
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 661 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE 
 

N. 191 DEL 19-07-2024 
 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
 
 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2024.APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO DI 
SELEZIONE, PER SOLI TITOLI, PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA UTILE AL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
RILEVATORI E RELATIVI ALLEGATI 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di luglio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che  

- con Legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti e, in 
particolare, il comma 227 lett. a) indice il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, 
ai sensi dell'articolo 3 del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2012, n. 221;  

- il Piano Generale di Censimento detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione, 
l'organizzazione e l'esecuzione delle operazioni relative al Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni. Il Censimento permanente trova la sua fonte, a Livello europeo, nel Regolamento 
(CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, che ne ha disposto 
l'effettuazione da parte di tutti gli Stati membri e ne ha indicato le modalità di svolgimento  

- il Piano Generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni (di seguito PGC) 
2022-2031 è stato adottato dal Consiglio dell'Istituto nazionale di statistica con deliberazione n. 4/2022 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 1° SETTORE n.191 del 19-07-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

del 22 marzo 2022, a seguito del parere del Ministero dell'Economia e delle Finanze (nota MEF-GAB 
n.1297 del 25 gennaio 2022) e dell'intesa con la Conferenza Unificata, sancita nella seduta del 2 marzo 
2022, ai sensi di quanto disposto dall' art. 1, comma 232, lett. a), della legge n. 205/2017;  

- il Comune di Collepasso è chiamato a partecipare al predetto Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni edizione 2024 con la rilevazione campionaria annuale - Rilevazione da 
lista – da espletarsi nel quarto trimestre 2024, giusta comunicazione Istat del 01/03/2024 prot. 
0520523/24, pervenuta al protocollo generale dell’Ente il 6 marzo 2024 al n. 3722;  

Richiamata la Delibera di Giunta n. 100 del 16.07.2024 con la quale si deliberava, tra le altre cose, di: 

1. modificare la costituzione del predetto l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC), assegnandovi il seguente 
personale:  

- Dott. Luca Specchiarello – Dipendente a tempo indeterminato – inquadrato nell’area degli Istruttori, in 
qualità di Responsabile dei servizi Anagrafe, stato civile ed Elettorale del Comune (già responsabile 
dell’UCC del censimento 2021); 
- Dott. Giuseppe De Prezzo, Dipendente a tempo indeterminato – inquadrato nell’area degli Istruttori, in 
qualità di componente dell’UCC del censimento; 
- Ugo Busatto, Dipendente a tempo indeterminato – inquadrato nell’area degli esecutori, in qualità di 
componente dell’UCC del censimento; 
 
2. di confermare in capo al dipendente Dott. Luca Specchiarello la Responsabilità dell’UCC (RUCC) 
demandandogli di provvedere a tutti gli atti inerenti e conseguenti alla costituzione dell’ufficio di censimento 
comunale; 
3. di demandare, inoltre, al Responsabile Affari Generali ogni provvedimento utile al rispetto degli obblighi 
censuari comunali e, in particolare, all’approvazione di un Avviso Pubblico finalizzato alla selezione di n. 5 
rilevatori statistici; 
 
VISTO che, allo stato attuale, presso l'ufficio Servizi Demografici dell'Ente è costituito l'Ufficio Comunale di 
Censimento (U.C.C.) per lo svolgimento di tutte le operazioni del Censimento permanente della popolazione, 
la cui rilevazione interesserà il Comune di Collepasso dal 4° trimestre dell'anno 2024, così composto:  
- Dott. Luca Specchiarello – Dipendente a tempo indeterminato – inquadrato nell’area degli Istruttori, in 
qualità di Responsabile dei servizi Anagrafe, stato civile ed Elettorale del Comune (già responsabile 
dell’UCC del censimento 2021); 
- Dott. Giuseppe De Prezzo, Dipendente a tempo indeterminato – inquadrato nell’area degli Istruttori, in 
qualità di componente dell’UCC del censimento; 
- Ugo Busatto, Dipendente a tempo indeterminato – inquadrato nell’area degli esecutori, in qualità di 
componente dell’UCC del censimento; 
 
DATO ATTO che per le funzioni e i compiti assegnate all’Ufficio Comunale di Censimento, si demanda al 
Responsabile dell’Ufficio di Censimento Comunale (U.C.C.). tra gli altri compiti, l’istruttoria:  

- per mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione e svolgimento 
delle rilevazioni; 

- per svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano generale di Censimento e dalle 
circolari Istat; 

- monitorare l'andamento della rilevazione e intervenire nei casi di criticità; 

- per l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’Istat tramite l’Ufficio Regionale di Censimento 
(URC); 

- per il trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e successive modifiche ed 
integrazioni, la cui competenza e responsabilità restano in capo al Responsabile dell’UCC;  



Determinazione 1° SETTORE n.191 del 19-07-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

-  di tutte le operazioni affidate al responsabile ed all’UCC, che rientrano tra quelle proprie del 
Censimento Permanente della popolazione 2024;  

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'ufficio comunale di censimento troverà 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell'ISTAT;  

VISTE:  
- la circolare n. 1b del 1 marzo 2024, prot. 0520523/24, emanata dall’ISTAT la quale stabilisce che, 

tra il personale necessario all’espletamento delle operazioni censuarie demandate agli Uffici di 
Censimento Comunali, vi sono le figure dei rilevatori;  

- la circolare ISTAT n. 2b del 19 marzo 2024, prot. 0715067/24 che prescrive i requisiti minimi 
professionali che devono essere posseduti dai rilevatori nonché i compiti che devono essere loro 
attribuiti;  

ATTESO CHE:  
- la predetta Circolare n. 2b del 19 marzo 2024 emanata dall’ISTAT indica le modalità di selezione e 

requisiti minimi professionali; 

- con comunicazione prot. 0520523/24 n. 1b del 1 marzo 2024, emanata dall’ISTAT, per il Comune di 
Collepasso il fabbisogno di rilevatori è stato stimato in 5 (cinque) unità;  

- per le predette operazioni censuarie, l’ISTAT corrisponderà al Comune di Collepasso un importo 
complessivo stimato pari a € 6.671 così distinto: contributo fisso € 1.212 per il funzionamento 
dell’UCC; contributo variabile pari a € 5.459,00 stimato e legato all’effettiva attività di rilevazione 
svolta - in fase di consuntivo finale tale importo potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati 
della rilevazione; inoltre, è previsto dal PGC che sia corrisposto un contributo ai Comuni per le attività 
di supporto alla compilazione web (tecnica CAWI) da parte delle famiglie. Il contributo a supporto 
della compilazione CAWI verrà corrisposto:  

● per ogni tentativo di contatto effettuato dagli operatori nel periodo 12/novembre - 23/dicembre 2024, 
fino ad un massimo di tre tentativi di contatto. Saranno validi ai fini del conteggio del contributo i 
tentativi di contatto che portano ad una compilazione autonoma web da parte delle famiglie. Per questa 
attività è previsto un contributo variabile massimo pari a 458;  
● nella misura del 15% del contributo fisso, solo se, a completamento dell’indagine il Comune avrà 
raggiunto l’incremento del tasso di risposta CAWI del 5% rispetto alla risposta CAWI raggiunta 
nell’ultima edizione del censimento a cui il comune ha partecipato. A fronte di una percentuale Cawi 
raggiunta pari a 42 è previsto un contributo pari a euro 181;  
 

RITENUTO pertanto necessario avviare una selezione pubblica per individuare i rilevatori esterni a cui 
affidare un incarico di lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’Art 2222 del Codice Civile per 
l’espletamento delle attività di rilevazione connesse alle operazioni censuarie 2024;  

VISTO l’Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 5 (cinque) incarichi di Rilevatore nell’ambito 
del Censimento permanente della Popolazione 2024 e il relativo modulo di partecipazione allo stesso, 
allegato “A”, i quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

PRESO ATTO CHE:  
- l’oggetto delle prestazioni è costituito da attività a supporto dell’ISTAT, per le quali l’ISTAT richiede 

il possesso di specifici requisiti professionali in materia di rilevazioni statistiche;  

- l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento all’ Ente;  

- la spesa necessaria ai predetti incarichi sarà contenuta nei limiti del contributo che l’ISTAT 
riconoscerà al Comune di Collepasso per le operazioni censuarie in oggetto;  

PRECISATO CHE  



Determinazione 1° SETTORE n.191 del 19-07-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

- i compensi saranno commisurati in relazione al numero di questionari che abbiano superato la 
procedura di validazione predisposta dall'ISTAT;  

- il compenso devrà intendersi omnicomprensivo di tutte le spese sostenute per lo svolgimento 
dell'attività richiesta ed al lordo di tutte le ritenute fiscali e di tutti gli oneri previsti dalla legge vigente;  

- l'entità complessiva e definitiva dei compensi sarà determinata con successivo e separato atto, in 
seguito all'accertamento della validazione effettuata dall'ISTAT e comunque sarà definita per un 
importo non superiore al contributo assegnato al comune di Collepasso dall'ISTAT per sostenere le 
spese connesse all'indagine in oggetto;  

 
RITENUTO di attribuire alla graduatoria della selezione una valenza pari alla durata delle operazioni 
dell’attuale censimento; 

VISTI:  
- il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul sistema statistico nazionale e sulla 

riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988 n. 
400“;  

- la legge 7 agosto 1990, n 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi", e successive modificazioni  

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm. ed ii.;  

DETERMINA 

la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 
ampia motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
1. DI PRENDERE ATTO che, così come comunicato dall’ ISTAT con la comunicazione n. 1b del 1 marzo 

2024, per le operazioni censuarie sono previste due tipologie di contributo: un contributo fisso e un 
contributo variabile, così come previsto dal Piano generale di Censimento, in particolare:  

- Un contributo fisso di euro 1.212, calcolato considerando il numero complessivo di famiglie 
campione.  

- Un contributo variabile stimato e legato all' attività di rilevazione pari a euro 5.459. In fase di 
consuntivo finale tale importo potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione.  

- Per la Rilevazione da Lista è inoltre previsto dal PGC che sia corrisposto un contributo ai Comuni per 
le attività di supporto alla compilazione web (tecnica CAWI) da parte delle famiglie (invio lettere 
promemoria, iniziative locali di informazione, solleciti da parte degli operatori comunali, ecc.). Tale 
contributo a supporto della compilazione CAWI verrà corrisposto:  

●per ogni tentativo di contatto effettuato dagli operatori nel periodo 12/novembre - 23/dicembre 2024, 
fino ad un massimo di tre tentativi di contatto. Saranno validi ai fini del conteggio del contributo i 
tentativi di contatto che portano ad una compilazione autonoma web da parte delle famiglie. Per questa 
attività è previsto un contributo variabile massimo pari a 813;  
●nella misura del 15% del contributo fisso, solo se, a completamento dell’indagine, il Comune avrà 
raggiunto l’incremento del tasso di risposta CAWI del 5% rispetto alla risposta CAWI raggiunta 
nell’ultima edizione del censimento a cui il comune ha partecipato. A fronte di una percentuale Cawi 
raggiunta pari a 42 è previsto un contributo pari a euro 181;  

- I contributi saranno corrisposti dall’ Istat al comune di Collepasso in due tempi:  

- entro il mese di luglio 2024 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli UCC;  



Determinazione 1° SETTORE n.191 del 19-07-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

- entro aprile 2025 sarà erogato il contributo variabile legato alla conduzione della rilevazione, il 
contributo per la formazione e il contributo per il supporto alla compilazione web da parte delle 
famiglie.  

2. DI INDIRE una selezione pubblica per il conferimento di n.5 (cinque) incarichi di Rilevatore 
nell’ambito del Censimento permanente della Popolazione 2024 e di approvare l’Avviso pubblico di 
selezione e il relativo modulo di partecipazione, allegato “A”, i quali formano parte sostanziale ed 
integrante del presente atto;  

3. DI DARE ATTO che sarà garantita la pubblicità dei dati inerenti il presente atto ai sensi della normativa 
vigente, in particolare del D.lgs. del 14/03/2013 n.33, disponendo la pubblicazione del predetto Avviso 
Pubblico di selezione e del relativo allegato “A” (modello di domanda) all’Albo Pretorio del Comune 
di Collepasso, sul sito internet istituzionale del Comune www.comunedicollepasso.le.it, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione: bandi di concorso – selezioni; 

4. DI PRENDERE ATTO che in fase di consuntivo finale l’importo del contributo variabile potrà subire delle 
variazioni sulla base dei risultati delle rilevazioni; 

5. DI DARE ATTO che la graduatoria resterà valida per il periodo delle operazioni dell’attuale censimento. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  F.to GRECO Alessandro 
 
  

http://www.comunedicollepasso.le.it/


Determinazione 1° SETTORE n.191 del 19-07-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 25-07-2024    al 09-08-2024 
 
N° 1105 
 
Lì  25-07-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to ROSSETTI CATERINA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GRECO Alessandro 
 


